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Teutoni utrpěli obrovské

ztráty v bitvč v Pikárdii

Francouzové udržují si posice nedávno získané nedaleko Orvíllers-Sor- el

— Dělostřelecké souboje zuří pod Amiensera a Ver-dune-

— Italové se zmocnili hory Corno

Nové ráně Němců

může být čeleno

vojskem Ameriky

Francouzské a anglické sbory na

linii bitevní sesíleny značně

vojskem

m :mfy r - --HidKd )L

vé zprávy o situaci válečné na zá-

padní frontě získané zde od vá-

lečného výboru anglického parla-

mentu

Ve zprávě lé se praví že Něm-

ci v snaze po dosažení rozhodnu-

tí vyčerpávají se kdežto spojen-

ci čelí tomuto mocnému soust ře-

dění mužstva nepřítele s nejmou-ší-

možným počtem vojska V

nedávných operacích anglická

vojska byla schopna odraziti úto-

ky mnohem větší síly nepřítele
Kde pak došlo k ústupu nepřítel
za své zisky zaplatil velkou- cenu

ve svém mužstvu Mezitím pak
Foch udržuje neporušené jádro
francouzských reserv posílaje na

bitevní linii jeduolky jenom v ta-

kových případech kde tlak na li-

nie spojenců je příliš nucný"a mí-

sto kontestované má větší strate-neko-

hodnotu '

Paříž 13 května — Německý

útok na posun? nedávno získané

francouzskými sbory nedaleko

na jiní straní bite-

vní fronty v Pikárdii byly odra-ženy-- s

velkými ztrátami jak prá-

vě iznamuje v_álečná úřadovna K

prudkým dělostřeleckým bojími
došlo nedaleko Mailly-líaincva- l

nv bitevní linii pod Amiensem a

takt' na frontě u Verdunu

Loudin 1:1 května - Fran-

couzská vojska na frontě ve Flan-

drech zlepšila svoje posice sever-

ně od vesnice Kemmel a získala

více jak 100 zajatců dle zprávy

vydané válčenou úřadovnou Ně-

mecké dělostřeleetvo je v činnosti

ve výseči v oblasti řeky A nere ji-

žně od Albertu východně od Loos

a nedaleko Voorniczeele ve Flan-

drech
S americkou armádou ve Fran-

cii 13 kvřtna — Ve výseči u

Luneville naše patroly zjistily
skutečnost že vesnička Ancervi-lle- r

byla opuštěna nepřítelem —

Němci nepokusili so zaujati stříl-

ny ve výběžku který roztřilen byl
naším dělostřeleetvem Poměrný
klid převládal na všech frontách

na kterých nalézají se Američa-

né dle došlých zpráv Nejasné

počasí stěžovalo činnost vzdueho-plavectv- a

Ve výběžku u Schiehe- -

prey opětně došlo k zvýšení čin-

nosti Nepřítel tohoto rána zapla-

vil 'místo střelami strojových pu-

šek

Italský hlavní stan 13 května
--~ Po delší periodě nečinnosti za-

viněné hlavně špatným 'počasím
italská vojska na horské frontě

provedla skvělé operaee v pátek a

zmocnila se posic na hoře Corno

zničivši švstem nepřátelského o- -

dělo umístěné za francouzskými liniemi v Pikardii 2—Teutonsko-finsk- é bí-

lé gary pochodující skrze město Vasa proti rudým gardám a Kusfim 3—Moreon Camille Beurnere

francouzská šestnáctiletá dívka v uniformě vojenských cvičebních sborů rady Spojených Států pro do-

pravu na moři ~

Londýn 13 května — Další

týden minul aniž by došlo k ob-

novení německými sbory ofensi-v- y

kterou zahájily dne 21 břez-

na a jež zastavena byla před
a definitivně zaražena

na svém pravém křídle baštou

flanderských pahorků na počátku
měsíce května Od velké porážky
sborů generála von Arnima v zou-

falých útocích na frontě jihozápa- -

dně od Ypres k níž došlo před
dvěma týdny pokusy o obnovení

německého postupu zaraženy by-

ly všude kdekoliv byly podstou-

peny Je možné že Němci očeká-

vali nějakou ránu spojenců kte-

rou" jak měli za to snadno ne-

přestáli

Bylo li příčinou tohoto jejich
poměrného klidu takové vyčkává-

ní pak jistě zklamáni byli vyčká-

vacím stanoviskem generála Fo-c-
ha

které nyní přinutí nepřítele

odhalit bez dalšího odkladu svoje

plány neboť nelze manuti ca sem
'

nyní kdy americká vojska v zna

čném počtu sesilují linie spojen-

ců Je jisté že Němci užili po-

měrného klidu k reorganizaci vá-

lečného svého stroje k útoku je-

ště ve větším měřítku než před-

cházející nicméně ani spojenci
nesložili ruce v klín a stejně hor-

livé připravovali se k odražení

nových útoků: Každý den podá-

vá důkazy o sesílení linií spojen-

ců ''"
Octne menší operace byly pod-

niknuty za účelem zlepšení jejich
posic na různých frontách a je-

jich dělostřelecký oheňstejné vy- -

trvale mařil organisované snahy

nepřítele Acroplanové nájezdy
v kterých převaha spojeneckého

vzduchoplavectva byla jasně pro-

kázána sloužily k stejnému cíli

vedle čehož pak opatřovaly důle-

žité informace Stejně také náje-

zdy pěchoty jichž celá řada by- -

la provedena měly v důsledku zí-

skání cenných informací
'

V zlepšení posic spojenců zahr-

nut je postup francouzských sbo

Čechy prosáklé revolucí

Washington I) C 13 května
— (Československá Tisk kane)
Denní listy washingtonské až na

Ilearst&v Times nyní skoro den-

ně přinášejí zprávy o našem ná-

rode o naší revoluci anebo v re-

dakčních článcích věnují otázce

československé svou pozornost —

Situace na východš

vyvolává u Teutoni

Potomek popraveného českého

pána v Americe

Washington I) C 13 května)
(Československá- Tisková kane)j
— V těchto dnech zvěděv z novin

KRÁLOVNA MARIE

PŘEKÁŽKOU ÚMYSLU

NEMGU V RUMUNSKU

Němci dali do oběhu pověst že

kTálcvna raiíěji sevzd trůnu
než se pokoří

(o pnjezdu proi uasarvKa uo

Spojených Států přihlásil se v

kanceláři Národní Rady Česko-

slovenské ' Angličan -- Pauh Síík

jenž je potomkem staré šlechtické

Od Ilearstova časopisu óvVm ne-

čekáme po všech zkušenostech za

více než tn léta" války že by
chtěl své dřívější proněmecké sta-

novisko změnit" na proslovanské
neb dokonce pro české Ostatně

jeho tiskoviny jsou docela bezvý-

znamné a nebýť přistěhovalců
kteří se dají zlákat obrázky- a su-

rovými vtipy a demagogickými

články mohli bychom klidně pře-

jít přes tento nejžlutější tisk svě

rodiny hrabat Slikň z nichž jeden

byl popraven' íia Staroměstském

náměstí r 1G21 Tan Slik jeiiž je
zde 'aby "uplatnil epochální vůj

vynález jenž bude znamenat

topení až 00 procentní
staví se do služeb naší vě-

ci 'MYi velké "styky a je členem

britské královské společnosti
nauk- v Londýně

r

ta Za to všecky i vazné časopisy
dnes již přijímají postupně naše

Ijondýn 13 května — Pode-

psání mírové smlouvy mezi Něme-

ckem a Rumunskem nebude ni-

kterak poslední kapitolou rumun-

ské tragedie dle náhledů proje-

vovaných zde pozorovateli událo-

stí a lidmi seznámenými se sou-

časnými poměry v Rumunsku

německých časopisů že

královna se raději vzdá trůnu než

by panovala nad zemí pokořenou

německými mírovými podmínka-

mi považuje se zde za případ kde

přáním je otcem myšlenky

Královna byla zaiačně zodpově-

dnou za to že její země vstoupi-

la do války po boku spojenců a

bojovala houževnatě po několik

měsíců aby zabránila uzavření

míru A předpovídá se že i nyní

ledisko na úpravu poměru ve

střední Evropě a dokonce jsou

patrné znepokojeni

Německá jízda poslána ze západ-

ní fronty do Ukrajiny — V

jeví se neklid

Londýiv x13 května — Množí

se známky že postavení Německa

na východě vyvolává u 'teuton-sliýc- h

vládců vážný nepokoj
se že Něntecko Učinilo

další požadavky na Rusku které

očividně svědčí o snaze Teutonň

učinili z Ruska německou kolonii

v pravém slova toho smyslu a kte-

ré narazily na silný odpor bolše-

viků jichž snahy po utvoření ar-

mády Německo pokouší se zrna ři-

ti

Německo shledává že hospo-

dářské navládí v ruském území

mu nevyhovuje a snaží se docil iti

vojenské okkupce Zvláštní zase-

dání bolševické vlády konalo se v

Petrohradě a v tomto jednáno by-

lo o situaci a ultimatu dodaném

německým vyslancem hrabětem

von Mirbachem Řeě premiéra
Lenina v tomto shromáždění jak
oznamují korrespondenti byla

krajně pessimistická
V Ukrajině pak situace je ještě

více znepokojující pro Němce dle

běžných depeší které oznamují
vzrůst: protiněmeckého cítění ja- -

radikálnější v postupu než si mů
žeme my sami dovolit Jako vždy
tak i tentokráte nám pomohlo sa

mo Rakousko Ty dobjvkdy se

Kluby volné lásky a sebevraždy
v Rusku

Paříž 13 května — Zprávy z

Ruska naznačují že Petrohrad je

postižen velkým nedostatkem po-

travin Každý občan získává je-

nom 100 gramů chleba ďennS So-

ciální nepořádky denně se zveli-

čují Sta společností a kroužků

'volné lásky" 'jsou zřizována v

čtvrtích bývalých boháčů Mezí

sympaíisovalo s iiakouskeiii již a-- si

definitivně náležej? historii nej- -

většíeh diplomatických omylu
dnes Rakousko začíná být nenávi-

děno a již jsou hlasy těch kteří

pevnění a získavši 100 zajatců 2

děla značný počet strojových pu-

šek a množství válečného materi-

álu

K operacím těmto došlo v Area
údolí které vede dolu od Lfigvri-n- a

údolí a tvoří hlavní cestu od

Tridentu a Kobercto V těchto

místech Rakušané pokusili se

planin Benátská v prv-n- í

své ofensivě Nedávno pak
zbudovali tu mocná obranná opev-

nění' zbudovali baterijní posice v

Koy a zřídili tu opevněni i ostna-

tého drátu nabité elektřinou

Značné množství sněhu zůstalo

na hoře Corno která je 0000 stop

vysokou To jenom (stěžovalo ope-

race poměrně malých italských
sboru které provedly tent0(útok
Ctoku předcházela krátká ' dělo-

střelecká činnost"

Pěchota postupovala přes skal- -

kdy mír byl podepsán bude sta-

ti jako mocná překážka v cestěpřejí rozbití Rakouska tak silné že
i stará diplomacie přikloňuje se k německých plánů za účelem ho

spodářského proniknutí Rumun

ska V rozhovoru s koresponden

názorům veřejného mínění Ame

chudinou sebevraždy se množí A --

si tucet "sebevražedných" klubů

bylo založeno
'
Možnost finsko-né-meckéh- o

postupu na bývalý ruský

kapitol nemůže výíiaviti lid z
" '' '

rický politik prohlásil kdysi k je-

dnomu a pracovníků pro osvobo tem amerického tisku před jeho

odjezdem z Jassň prohlásila krázení národů rakouských' Co po

lovná že nikdy nesmíří se s poko

rů ve Flandrech v okolí Locre

kde přístupy k hoře Rouge jed-

né z bašt linie spojenců byly za-

bezpečeny Dále na jih v oblasti

Somme ve velkém výběžku u

Montdidieru francouzská vojska

vykrojila značnou rozlohu z pů-

dy nalézající se v moci něme-

ckých vojsk nedaleko Órvillers-Sorc- d

sedm mil jihovýchodně od

Montdidieru

K dohotovení obou těchto ope-

rací a jich doplnění došlo k růz-ný- m

nájezdům zvláště francouz-

ských sborů severně od Grivcs-ne- s

severovýchodně od Amiensu

a podél linie jihovýchodně od

Montdidieru Angličané pak pro-

vedli stejně úspěšně operace ne-

daleko západního konce výběžku
u Lvs ve Flandrech

řujícími podmínkami Německa

Projevila naději že dostane se jí

třebujete je veřejné míi1čaí: Pu-de-l- i

veřejné mínění s vámi máte

tak dobře jako vyhráno': Nuže
můžeme dnes říci že aspoň sluš-

ná část amerického tiskn je s ná-

mi shoduje se k námi v tom ž

podpory Američanů stejně jakok? dsllek potlačujíeích opatře
ní teutonskýeh vojenských auto

poctivých Rumunů y zápasu pro
rit Aby čeleno bylo těmto nově

Generál Maurice byl sesazen

Londýn 13 května — fíeuftrál

Maurice bývalý ředitel vojen-

ských operací ve válečné úřadov-

ně byl sesazen armádní radou —

Rada považovala vysvětlení poru-

šení discipliny uveřejněním 'dopi-

su v kterém napadl věrohodnost

ti vetřelci Označila dobu za krinatě a sráznč pahorky za denního
se utvářivším poměrům německá

tickou pro Rumunsko leč Rumuje nutno odložit staré diplomatiisvčtla nicméně její pohyby neby
cké zvyklosti dle nichž se dělalaly nepřítelem uznamenáiiy a Ita ni nevzdali se naděje a odvaha je-

jich je neochvějnou

vojska jsou posílána do nepokoj-

ných krajin a dle zpráv z holand-

skách pramenů bavorská jízda
závět až když některý-

- ten státkusane bvh překvapeni tak ze

skoro neexistoval Diplomacii- Berlín )Vilhelmstrassc nepochynebyli schopni postavit i se mi ú

činný odpor Všechny nepřátel
projela Belgií na své cestě na výpremiéra LlOyda íleorge a mnu- -

stra financí Bonara Lawa za ne- - chod do Ukrajiny
lostatecné a usoudila že má bý- -

Zprávy dřívější oznámily že

bně hledá prostředky jak by zba-

vila Rumunsko tohoto Němcům

nepříznivého vlivu královny —

Průpravou k tomu nepochybně je
nařízení tisku aby psal o možné

ti dán ihned tia odpočinek
'

ské defensivní posice byly zauja-

ty Italské posice byly zřízeny na
vrcholku hory a okolních svazích
: Hlavním cílem těchto operací

Smrt řádí ve Vídni
německé vojenské autority roze-

hnaly ukrajinskou radu v její zaceného Rakouska v nynějších hra-

nicích stejně jako největší zpáteé- -

vůbec vždy se trochu opožďovala
za ostatním světem! Nyní však

kdy veřejné mínění má daleko vě

tší moc než nlívalo před válkou
naše věc stoupá a klesá 8 tfáladou

veřejného mínění Můžeme se

však radovat z toho že' veřejné
mínění — tisk — již otevřeně sta-

ví hc na stranu rakouských revo-

lucionářů t j (chíí a JihoIova- -

sedání v Kyjevě a zatkly většinuabdikaci Muže být i ale prohlášeje vytlačití Rakušany z dominují
čího pahorku v středu hlavní ce její členů Dodatečné zprávy o- -no že se královna nikdy nevzdá

znamují že s cleny této rady bysty z hor a získání kontroly na

nad pahorky a cestami Italy Vý-

sledek byl plně uspokojivý na

níei z pruských junkerů Je to

jen tuto zastaralá politika jež
odstrašovala-o- revolučního po-

stupu utlačené národy v Rakou-

sku a hrála do rukou berlínské

vládě Nechť spojenci ihned pří-

mo vvhlá'í uznání oprávněných

leě by k tomu násilně byla přinu-

cena ježto je známo že pronik-

nuta je smyslem zodpovědnosti
rumunskému lidu který opravdu

miluje
Zdá se býti možným že jedinou

jíně z toho ohledu že vítězství by m i - v tom unes washingtonsky
tisk Ameriku vede Washington
Post ze dne 20 dubna právě jn to-

ho dokladem Píše v článku o Kří-

sí v Rakousku (''echy a Jugoslá-
vie nqíckají ani na rozklad říše a

tužeb rakouských Slovanů Čechů příčinou proč Německo doposud
a Rumunů a dojde k takovému

Washington P C 13 května

(Československá Tisková kane)
— Dle zpráv sem došlých je úmr-

tnost v hlavním městě Rakouska

Vídni přímo hrozná Kdežto dle

úřední statistiky v r 1913 zemře-

lo 34672 ooby pochovává se

dnes na vídeňském ústředním

hřbitově přes dva tisíce osob den-

ně Mimo f však několik set

denně je pohřbíváno ná ji-

ných hřbitovech vídeňských tak
že možno soudit žo denně zmírá
i-- hlavně na souchotiny — 2500
or-o- b jenom ve Tídal Při tom o
všem počet porodů je daleko pod

průměr doby předválečné Úmrt
uost ve Vídni je nejméně 25-kra-

větSÍ než před válkou

výbuchu v: zádech Němeů že Hin- -
nezadalo abdikaci královny je

že král Ferdinand je čle-

nem hohenzollernského rodu a z

lo špatně jednáno Na protest

presidenta rady proti zatčení čle-

nů parlamentu' nebyl vzat zřetel
U presidenta Iíruševskcho prove-

dena byla prohlídka trvající tři
a půl hodiny a všechny důležité

dokumenty byly inu vzaty Mi-

nistr vnitra Tkaěenko ministr

zahraničních záležitostí Lubin-sk- ý

ministr války Řukovský a

ředitel politického správního od-

boru Kajevský byli zatčeni Zprá-

va o těchto násilnostech rychle se

rozříříla po Ukrajin? a k bouřím

dello v rňznýob místech Situace

jí tak vážná ' to jeví se obavy

před anarchii
5

denburgova Jinie-s- otřese do záznovudobytí Srbska spojenci O

lo docíleno v místě kde Dr 0 Iv
Baftísti poslanec z Tridentu jenž
přešel k Italům a jiní z jeho hr-

dinně Čety bylí zajati během prv-

ní ofensivy Dr Battistj byl Ra-

kušany popraven
Ottawa Ont 13 května —

Tak pevnou důvěru mají spojen-

ci ve svou schopnost vystáli ane-

bo odraziti jakýkoliv nápor Něin-c- ů

jenž bude zahájen že rozho-

dli v nepoužiti americké armády

kladů Páil Seydlorova kabinetu toho důvodu jo oprávněn k jistýmbě země právě nyní jsou prosáklí
ohledům se strany německých vláje pouze vnější známkou Že Rarevolucí jež kdykoliv může pro-

puknout v požár Jedinou překá defl Kdyby došlo k sesazení krákousko je Ve stavu beznadějného
zrn a t ku a nadcházejíc! revoluce
Přeií-l- i si ínojend zásadití Ně- -

le i královny pak stejný onud do-

padl by i na korunního prince

žkou je podivná apitie spojenců
Místo aby pomilovali revoluci vSe

meeku smrtelnou ráflu nechf ude Karla jenf fepola sé svou matkoumi prostředky- - jež mají po ruee

zdají ge příblížeti s obavami a sdílf nenávist ku vmu nemeekéří na RakouKk'! — Jití souhladokud nestane ro úplným a mM!- -

síme 1 :?-jsoa zaujati pro- - udržení sjedno- -nýtn tělesem dle souhrnu kabelo
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